hoc quidem adipisci potuerūt, omittere dicere. Non enim singuli solummodo, sed multi frequenter eorum subito legis præcepta negligentes, semetipos cum armis hostibus tradidere. Putasne, & apud nos, nō dico tanti, sed duo uel tres agniti sunt, proditores effecti legum, uel mortem formidantes, non dico illam, facile quæ solet prælantibus eventire: sed eam quæ cum multa corporum afflictione, & molta crudelitate uidetur accidere. Quam (ut ego puto) quidam prævalentes nobis non per odium subiectis imposuere, sed admirandum quoddam spectaculum uidere nolentes, si qui sunt homines, qui unum tantummodo esse credant pessimū, si agerent quicquam extra leges suas uel sermonē apud eos dicere cōpellantur. Non tamen mirari decet, si morte fortissime toleramus pro legibus, & ultra alios uniuersos. Nō enim quæ leuis uirū lentur nostris studijs alij facile patiuntur, hoc est, operationem, cibisq; simplicitatem: & ut nihil fortuito, neque quod quisq; desiderat uescatur aut bibat, aut ad concubitum quemlibet accedat, aut splendide uestiatur, aut sine nobilitate uacet. Sed illud attendendum est, si gladijs utentes, & hostes ab invasione fugantes, præcepta legis circa eibos sustinere possunt. Nobis uero gratū est propter hæc legibus obedire, & in illis fortitudinis specimen ostendere. Eant nunc Lysimachi & Molones, & quidam huiusmodi alij conscriptores, improbi sophistæ, adolescentum deceptores & quasi prauissimis nobis derogare contendant. Ego sanè nolim de legibus alienis examinationē facere. Noster enim mos est propria custodire, non aliena potius accusare. Et ut necq; ridere neque blasphemare debeamus eos, qui apud alios putant dīj, aperte nobis legislator interdixit propter ipsam appellationē. De accusatoribus autē per obiectiones suas nos increpare uolētibus, tacendū nos est, cū utiq; nō à nobis nūc sermo cōpositus eos arguere videatur, sed à multis probabiliter iam præmissus. Quis igitur eorum qui apud Græcos sapientia sunt mirabilis, non redarguit nobilissimos poetas & præcipue legislatores, quoniam huiusmodi sectas de deis ab initio populis inferuere, dicentes eos numero quidem quatos ipsi uoluere, ex alterutris uero & diuersis nativitatibus procreatos: H̄os autem diuidentes locis & habitaculis, tanquam genera animalium, alios quidem sub terra, alios in mari, seniores autem eorū in tartaris uiuctos esse dixerūt: quibus uero attri buere cœlum, his sermone quidem patrem, operibus autem tyrannum atq; dominum superposuere. Propterea aduersus eum constituere insidias per uxorem, & fratrem, & filiam, quam ex eius capite fingunt generatam, ut alligantes eum appendent, sicut ipse ille suum dicitur patrem. Hæc iuste accusatione digna conqueruntur, qui sapientiæ virtute præzellunt. H̄i super hæc deridentes adiiciunt: Si deorum alios quidem ephebos & adolescentes, alios autem seniores & barbatos esse credendum est, alios constitutos super artes, & quendam fabrum, aliam uero texricem, alium uero peregrinatorem, & cum hominibus contendentem, alios autem citharizantes aut arci gaudentes: deinde inter alterutros seditiones effectas, & propter homines cōpetitiones constitutas, ut non solū inter se alij alij manus immitterent, sed etiam ab hominibus vulnerati lugerent malaq; perferrent; & quod super omnia est luxuriosus, si intēperantia permixtionis uteretur, quotmodo nou erit incongruū amores & cōcupiscentias ad uniuersos attinere, simul masculos & ad fœminas. Deinde fortissimus & primus eorum pater, seductas à semetipso, imprægnatasq; mulieres, diruptas submersasq; spernit: & eos qui ex eo sunt nati neque liberare potest, facto constrictus, neque sine lachrymis, eorum perferrere mortes. Bona sunt hæc, & his

alii

alia consequentia, id est, adulteria in celo uisa, & sic impudenter a diis celebrata, ut iam alij inuidere se profiteretur in tali foeditate iuncto. Quid enim alij facturi non essent, dum neq; senior atq; rex ualueret impetu suum a mulieru permixtione retinere. Alij uero seruietes hominibus, & nunc quidē ædificates causa mercedis, nunc uero pascentes; alij aut̄ malignorū modo infero carcere colligati. Quē igitur sapiens, tūm talia non accēdant, ut hæc cōponentes redarguat, & multā stultitiam his credentiū reprehendat. Alij uero & terrorē quendam uel metum, necnon & rabiem, atq; seductionem, omnesq; pessimas passiones in dei natura fingere pr̄sumpsere. Et horum quidē nobilioribus etiā ciuitates sacrificare suasere. Si quidem in multa necessitate consistunt, ut quosdam deorum putent honorū esse largitores, alios aut̄ vocent aduersarios, quando eos ueluti malignissimos homines munieribus atq; dominis placare contendunt, magnum quoddā malum se suscepuros ab eis existimantes, nisi mercedem eis studiose præbuerint. Quæ igitur causa est tantæ huius iniquitatis atq; delicti circa deum? Ego quidē arbitror, eo quod neq; ueram dei naturam ab initio eorū legislatores agnouerint, neq; quantū percipere potuere, perfectam sententiā diffinientes recipub. trādidere: sed uelut aliud quiddā uilius neglexerunt, dantes potestatem poetis, ut quos uellent deos introducerent hæc omnia patiētes, rhetoribus uero ut de repub. scriberent, & de peregrinis diis decreta proferret. Sed etiā pictores & plasta in hoc apud Græcos multam habuere potestatē, ut unus quisq; formam quam uellet secundum modum suę opinionis exponeret, alijs quidem ex luto quod uellet fingens, alijs uero pingēs. Opifices itaq; qui maxime portantur esse præcipui, cbur & aurum habent, ad hoc suę semper nouitatis argumentum. Proinde apud eos priorēs quidē dii florentes honoribus, senuerunt: alij uero noui clām introducti, religione potiuntur: & templorum alia quidem desolata, alia uero nuper secundū hominum uoluntatem ædificantur: cum contra oporteat opinionem de deo, eiusq; culturam immobili religione seruare. Apollonius siquidem Molon, unus fuit stultorum atq; tumentium. Eos autē qui uere in Græco philosophati sunt, neq; prædictorum aliquid latuit, neq; frigidæ allegorizæ causas ignorauerunt. Quapropter illos quidem iuste spreueret, & circa ueram decētemq; circa deum opinionem nobis fuere concordes. Quod Plato respiciens, neq; ullum quempiam poetarum dicit in repub. esse suscipiendū: & Homerum honorifice amouet, coronatum & unguēto delibutum, ne rectam opinionem de deo fabulis forte destrueret. Præcipue namq; Plato nostrum legislatore imitatus est, in hoc quoq; quod illud præcipue suis ciuibus imperauit, ut omnes perfecte ediscerent leges, & ne fortuito aliquid extraneorū ciuibus misceretur, sed esset pura respub. & in legum custodia perduraret. Horū nihil cogitans Apollonius Molon, nos uoluit accusare, quoniam non recipimus eos, qui alij sunt opinioribus præoccupati: neq; communicari patiuntur eis, qui alia uitæ cōsuetudine degunt: cum neq; hoc proprium nostrum sit, sed commune cunctorum, non modo Græcorum, sed etiā qui inter Græcos cautissimi fuisse noscuntur. Lacedæmonij namq; peregrinos etiā expellebat, & s̄hos ciues peregrinari non sinebant, corruptionē extra leges ex utroq; metuentes. Illorum igitur citius sauitiam poterit quilibet arguere, qui nulli neq; cōversationis neq; coabitationis suę participationem exhibebant. Nos aut̄ aliorum quidē res zelare non dignamur: participari uero cupientes quæ sunt nostra libenter suscipimus: quod uitigi reor indicium magnanimitatis atq; clementia. Sed desino iam de Lacedæmoniis.

his amplius disputate. Athenienses tiero, qui cōmunem esse suam gloriabantur omnibus ciuitatē, quomodo de his rebus habuerint, Apollonius ignorauit. Hi nanciū uel uerbo solūmodo, præter illorum legem, de dīs loquentes, ineuitabiliter punierunt. Cuius enim tei gratia Socrates est mortuus? non enim hostibus tradidit ciuitatē, neq; templo vastauit: sed quia nouā iuramenti iurauit, & quoddā dæmonium significasse referebat, serio seu ludens, sicuti quidā dicūt, propter hoc cicutæ poculō morte mulctatus est. Insuper etiā corrūpere iuuenes cū accusator aiebat, & conuersationem patriæ legesq; cōtemnere. Et Socrates quidē eius Atheniensis, huiusmodi tormenta sustinuit. Anaxagoras autem Clazomenius fuit. Et quia existimantibus Atheniensibus solem esse deum, ille eum saxum ignitum asseruit, patitur sensus tentia morte damnatus est. Et aduersus Diagoram Melium talētum decreuerunt, si quis occideret eum, quoniā eorum mysteria deridere ferebatur. Protagoras autē nisi cito fugisset, cōprehensus occisus fuisset, eo quod dubiū de dīs Atheniensium cōscriptissime putabatur. Et quid oportet mirari, si circa viros fide dignos talia gesisse noscantur, qui necq; mulieribus pepercere? Etenim sacerdotē quandā interfecerūt, quoniam eam quidā accusauit peregrinos colere deos. decretum autē aduersus eos, qui peregrinum introduceret deum, suppliciū mortis inferebatur. Igitur qui tali legi uterbauit, palam est, eo quod aliorū non crederent esse deos. Non enim si credi dissent, seip̄i fructu ex pluribus dīs priuassent. Quin & Scythæ cædibus gaudentes humanis, & paululū differentes à bestijs, arbitrantur tamen sua mysteria esse cū studienda: & Anacharsis sapientia mirabilem apud Græcos, aduentem intermetunt, quoniā videbatur Græcorum deorum ad eos uenisse plenissimus. Multos autem & apud Persas inuenias pro ea causa tormentis affectos. Sed palam est, quoniā Apollonius Persarū legibus cōgaudebat, illosq; mirabatur: quippe cū Græci eorum fortitudinem atq; cōcordiam unanimitatis, quam habuere de dīs, mirati sunt, hanc scilicet fortitudinem, quam in templis eorum concrematis habuerunt. Is etiam studiorum omniū imitator extitit Persicorum, uxoribus alienis contumelias faciēs, filiosq; execans. Apud nos autē mors decreta est, si quis uel irrationalib; animalia hoc modo lēdat: & ab his legibus nos abducere necq; timor potuit præpotentiū potestatum, necq; zelus eorum qui apud alios honorantur. Sed necq; fortitudinem ideo exercemus, ut bella auaritiæ causa suscipiamus, sed ut legū iura seruemus: & cum alia detrimenta mansuete sustineamus, si qui nos de legibus trouere tentauerint, tunc etiam ultra virtutem rebellare contendimus, & usq; ad calamitates nouissimas perduramus. Cur itaq; nos alienas æmulemur leges, cum eas necq; à legislatoribus suis seruatas esse videamus? Vel quomodo Lacedæmonij non sunt ob in hospitalitatem reprehendendi, & negligentiam nuptiarum, Elienses uero & Thessalians ob coitum impudentem & extra naturam cum masculis, quem optime atque utiliter facere se putabant. Ergo cum hæc ipsi omnino rebus efficerent, etiam suis legibus miscuere: quod tantum aliquando ualuit apud Græcos, ut etiam dīs suis masculorum concubitum applicarent. eadem deniq; ratione germanarū nuptias retulerūt: huiusmodi satisfactionē rerum incongruarū, & extra naturā pro libidine componentes. Desino nunc de supplicijs dicere, & quātas ab initio præbuerint plurimi legislatores absolutiones malignis hominibus, in adulterio quidē pecuniarū, in corruptione autē etiam nuptias fancientes. Quantas autē occasiōes contrineant de abrogatione pietatis, examinare longissimum est. Nam enim apud plurimos olim meditatio facta

eo facta est transgrediendi leges, quod non agitur apud nos, quando propter eas & diuitijs & ciuitatibus & bonis alijs priuati sumus. Lex aut apud nos seruatur usq ad mortem. Nullus uero Iudæorum, nec si procul abeat extra prouinciam, regem quamvis acerbum sic metuit, ut ultra ullum legis uideatur timere preceptum. Igitur si propter virtutem legum taliter erga eas affecti sumus, concedant quoniam optimas leges habemus. Si uero circa prauas nos leges iudicant perdurate, quid ipsi iustissime non patientur, meliores non custodientes opere sanctiones? Quia igitur longinquitas temporis uerissima creditur omnium esse probatio, hanc ego testem faciam uirtutum legislatoris nostri, opinionisqz quam ille de deo contradidit. Nam cum sit infinitu tempus, si quis eum comparet aliorum legislatoru ætatibus, hunc ultra omnes inueniet. A nobis itaqz declaratæ sunt leges, & cunctis alijs semper hominibus zelum sui potius præbuerunt. Primi quippe Græcorū, in speciem quidem iura patriæ conseruabant: ipsius aut philosophiæ tractatu illa securi sunt, de deo similia sapientes, humilitateqz uitæ cœmunionem inter alterutros edocentes. Quin etiam populi iam olim multum nostram pietatem æmulantur: necqz est ciuitas Græcorū ulla usquā aut barbarorū, nec ulla gens ad quam septimanæ in qua uacamus consuetudo minime peruerterit, ieuniaqz & candelabra accensa: atqz etiā ciborum apud nos solemnia plurimi apud multos iugiter obseruare conātur: insuper imitari etiam concordiā, quam nos inter nos obtinemus, & rerum cœmunionem, & industriam in artibus, & perdurationē necessitatū habere pro legibus. Illud enim mirabile est, quia absqz exactore huius obseruatiōis, ipsa per se lex homines ita ualuit obligare: & quemadmodum deus in uniuerso mundo consistit, ita lex per cunctos ambulauit. Vnusquisqz enim, si suam regionē domumqz conspiciat, his quæ dicuntur à me credere non recusabit. Oportet igitur cunctorū hominū spontaneā malitiam reprehendere. Aut enim uolūt nos isti aliena & praua iura, ante propria & me liora zelari: aut certe si hoc nolunt, quiescāt nobis per inuidiā accusationes īgerere. Non enim alicuius odio defendimus hanc causam, sed nostrum honoramus legis latore, atqz credimus quæ ab illo prophetata de deo sunt. Deniqz nisi intelligeremus ipsi uirtutē legum, at certe ob imitantiū multitudinē præclare de eis sentire cogeremur. Sed de legibus quidē & de rep. nostra, certissimā feci narrationem in his, quæ de Antiquitate conscripsi: Nunc aut earum mentionē feci quantū necessarium fuit, necqz aliorum uituperare iura, necqz nostra laudare proponens: sed hoc agēs, ut de nobis iniuste consribentes, & contra ipsam ueritatē impudentissime contendent, arguerē. Arbitror itaqz per hanc cōscriptionē abundāter me quæ promisi, complesse. Ibi em̄ hoc genus hominū quanqz calūniatores affirmāt esse antiquissimū: & multos ueterum ita conscriptionibus suis memoriā habentiū nostri, testes exhibui. Dixere itaqz Ægyptios fuisse progenitores nostros: & ostensum est, quia in Ægyptum uenerint aliunde. Deinde sunt mentiti, quoniā exinde propter cladem corporis sint expulsi: & apparuit, quod uoluntate & magnitudine fortitudinis ad propria sint reuersi. Alij uero, tanqz nequissimo viro, legislatori nostro derogare contendūt: cuius uirtuti dudū quidē multi post illum, tempus uero longissimū perhibet testimoniū. De legibus aut loqui ampliori sermone, non fuit opus. Ipse tamenqz per se metipſas apparuere piæ, & uerissimā habētes intentionē: & non ad hominū odiū, sed ad rerū cœmunionem potius inuitātes, iniquitatū inimicaz, cultricesqz iustitiae, & luxum procul abſcientes, frugalitatē uero ac industriā erudiantes, bellum causa

Epilogus

avaritiae nescientes; fortis autem pro se esse populos preparantes, ad supplicia retinenda semper ineuitabiles, uerbis nequaquam circuueniri faciles, preparationes semper operibus exequentes. Hæc enim nos semper opera manifestiora literis exhibemus. Quapropter ego cōfidens dico, quia plurium atque meliorum rerum, nos quam alij praepotes sumus. Quid enim in præuaricabili pietate melius est: quod iustius, quam legibus obediens, quid utilius, quam inuicem unanimes esse, & neque in calamitatibus ab inuicem recedere, neque tempore felicitatum per iniurias discrepare, sed in bello quidem mortem cotemnere, in pace uero, artibus aut agriculturae uacare: & semper, & ubique credere deum respicere, & solum omnia gubernare. Hæc igitur, siquidem apud alios aut scripta sunt primitus, aut seruata, firmorem debemus nos gratiam illis tantum eorum facti discipuli. Si uero nequaquam primitus extitere, his præcipue nos utentes cognoscimur, & primam eorum inuentionem nostram fuisse declaramus. Apiones igitur, & Molones, & quicunque mendacij derogatione congaudent, conuicti procul cessant. Tibi autem Epaphrodite, ueritate maxime diligenti, & per te similia nosse de nostro genere cogitantibus, hic libellus conscriptus esse dignoscitur.

## DESERAT ERASMVS ROTERODAMVS INTE-

GERRIMO, DOCTISSIMO QVB PATRI, HELIAE MARCAEO

Machabætano, honoratissimi Machabætorum collegij moderatori, S. D.

**N**iuis dieculæ opellam tibi non grauate dicaui pater integerrime, recognito, & quoad licuit, emendato Iosephi libello de septem fratribus Machabæorum, fortissimæque matris martyrio. Atque utinam cumulatius tuu uoto satisfacere potuisssem. Nunc quoniam Græcus codex ad manum non erat, è Latinis Græca coniectans, mutauit nonnulla, sed non admodum multa. Non falso de se prædicat Iosephus, sese in Græcanici sermonis facultate usque ad eloquentia miraculum processisse, quod sanè uel ex hoc libello perspicuum erat, in quo uir ille singularem quandam orationis tum uim, tum copiam declarauit, ut pulcherrimum facinus dictio[n]is ornamentis æquasse videatur. Proinde diuus Hieronymus, hoc opusculum peculiari elogio ualde elegans, Suidas γνάψη γράπτω Λογισμό, id est, de imperatrice ratione, quod hæc sit huius narrationis summa, ratione nihil in homine non præstare, si dominetur cupiditatibus. Extat argumentum hoc in libris Machabæorū, quos Hebrei licet non recipiat in canonē, inter sacros tamen habet. Evidet isti collegio multis alijs quoque nominibus celebri, tamen hoc præcipue gratulor, quod illi tam insugni thesauro locupletari contigit. Quin magis universæ Coloniæ Agrippinæ magnopere censeo gratulandū, urbi tot modis felici, uerum haud alio titulo feliciori, quam quod una tam multa, tamque eximia pietatis pignora gremio suo complectitur: felicior etiam futura, si quorum seruat reliquias, eorum virtutes exprimat: & quorum possidet corpora, ab horum moribus non sit aliena: nimisrum si trium regum pietatem sinceritate religionis imitetur: si undecim milium virginum martyrio dignam puritatem, uitæ sobrietatem æmuletur: si fortissimos adolescentes Machabæos, & invicti pectoris uiraginem, animi infracti constantia referat. Atque hanc sanè meliorem felicitatis suæ portionem ipsa sibi uel largiri potest, uel conduplicare. Tu perge, quod facis, in martyrum illustranda gloria, simul & uirtutis exemplar efficere commendatius, & urbis uestræ famam illustriorem, augustioremque reddere. Bene uale.